EDITAL Nº 03/2023 - CHAMADA PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

NORMAS PARA A SUBMISSÃO DE TRABALHOS NOMODELO DE RESUMO SIMPLES

NA XVI SEMANA ACADÊMICA DE GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO

CARIRI - URCA

O Centro Acadêmico Livre de Geografia (CALIGEO) da Universidade Regional do Cariri – URCA,

no uso de suas atribuições legais, tornam público o edital para a chamada de propostas de

minicursos e oficinas para a XVI Semana Acadêmica de Geografia - SEMAGEO 2023, no

período de 16 a 20 de Outubro na cidade do Crato, Ceará.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 – As inscrições de trabalhos deverão ser feitas por meio do preenchimento do formato do google

docs ou do word, disponibilizado no site do evento (http://siseventos.urca.br/).

1.2 – Os resumos deverão ser enviados do dia 08/09/2023 a 29/09/2023 nos formatos google docs

ou word pela plataforma do siseventos.

2. DA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

2.1 - A temática para os artigos submetidos deverá estar enquadrada dentro dos seguintes eixos

temáticos de pesquisa:

I- Geografia agrária, os movimentos sociais e as lutas do campo;

II- Dinâmica da natureza e questões socioambientais;

III- Ensino de Geografia, Formação de professores e a Educação do campo;

http://siseventos.urca.br/

IV- Cartografia Social, Geotecnologias e educação cartográfica;

V- Pesquisa socioespacial em Geografia humana;

2.2 – É permitida a inscrição das produções acadêmicas com 01 (um) autor principal e até 03 (três)

co-autores e/ou um orientador; totalizando 04 integrantes na produção do trabalho.

2.3 – O trabalho deverá conter um resumo em parágrafo único com, no mínimo, 2.000

caracteres(com espaço) e no máximo com 5.000 (com espaço). Contendo de forma coesa

introdução, objetivos, metodologia, resultados (ou resultados preliminares), consideração final e

palavras-chave (mínimo 3 e máximo 5, separadas por ponto e vírgula “;”), sem separação ou

identificação dos tópicos. Os nomes científicos devem ser grafados em itálico. Referências devem

ser usadas caso sejam mencionadas no corpo do texto. A formatação deverá ser na fonte Times

New Roman; tamanho 12; espaçamento de 1,5; margens superior e esquerda 3; margens inferior e

direita 2,5; e o respectivo EIXO TEMÁTICO que se enquadra no trabalho; como se encontra no

modelo disponibilizado pelo CALIGEO (@caligeoo).

2.4 – A avaliação das produções acadêmicas será feita pela Comissão Científica da “XVI Semana

Acadêmica de Geografia - SEMAGEO 2023: OS MOVIMENTOS SOCIAIS E A

DEMOCRATIZAÇÃO DA TERRA E DA ÁGUA NO SÉCULO XXI”, composta por docentes

da Universidade Regional do Cariri e/ou demais Instituições de Ensino - IES.

2.5 – A Comissão Organizadora do evento comunicará aos autores dos trabalhos, o resultado da

avaliação até o dia 07/10/2023.

2.6 – A Comissão Científica poderá solicitar alterações nos trabalhos; e os autores terão entre o dia

08/09/2023 e 14/09/2023 para realizar as devidas alterações e reenviá-las.

2.7 – Todos os trabalhos aceitos pela comissão de avaliação de trabalhos científicos serão

publicados nos Anais da URCA na forma de “RESUMO SIMPLES”.

3. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

3.1 – Os autores das produções acadêmicas aceitas, apresentarão seus trabalhos oralmente na forma

de uma roda de conversa e poderão levar a apresentação em formato Powerpoint ou PDF. O tempo

destinado a cada apresentação será de até 10 minutos, abordando seções presentes no tópico 2.3. Ao

final de cada apresentação, haverá um espaço de tempo de 10 minutos para os debates.